nis posterioribus quere in fronte tabule debite in ordine numerorū annos a salu
 tifero exortos denotātū: si reuolutio vlla nondū trāsīuit. Reuolutione aut vlla
 annorū priorū vel posteriorū trāsacta sic operare. Ex numero annorū radicia:
 quem ex precedenti didicisti esse. 1472. subtrahere tempus tuū propositum: ad qd
 motū quemuis ex tabulis elicere libet: si illud radicem tabularum precedit: vel
 hunc ex tempore tuo minue: si post radicem tabularū seu in annis posterioribus
 operari voles. z qd altero horū modorū residuaueris: distātia a numero radicia
 annorū priorū vel posteriorū vtroiq; declarabit. Quā p numerū annorū vni⁹ re
 uolutionis ptire: z numer⁹ resultās reuolutōes post radicē tabularū elapsas nu
 merabit. Residuū vo annū currentē indicabit. Ad auertendū tū in annis prio
 ribus reuolutionē vnā semper trāsactā dum talis distātia numerū vnus reuo
 lutionis non excedit. Quē si forte excesserit: eam modo dicto per eundē diuide
 z ex numero quotiente certior fiet: quot vltra vnā reuolutiones preterierunt.
 Residuū vo si qd fuerit ab vnus reuolutionis annis demer: z qd superest: annum
 currentem in tabulis scrutandū cōmonstrabit. Qd si forte post dictam diuisionē
 vel subtractionem nihil remaneat: vltimā planete tui inuestigandi tabulam vel
 colūnam vltimo anno eiusdem subiacentē ingrediendā denotat. Hunc igitur
 annū: quem currentem cōmoditatis gratia in sequentibus vocabimus: quere in
 fronte tabule tui planete: in ordine numerorū debito: prout tituli admonēt. z sub
 eo mensem propositū: si ibidē appet: z numerū dierū eiusdē in ordine numerorū
 lateraliū in latere sinistro descendentiū. vel mensem simul cum die proposito in
 eodem sinistro latere: prout dispositio tabularū postulat scrutare. Ex cuius diei
 aduerso in colūna anno tuo vel mēsi in fronte apparenti subiecta: in angulo
 gnomone ex duarum linearū: vna ab anno dicto in fronte posito: reliqua vo a
 die tui propositi in latere sinistro egredientiū: ortogonali applicatione cōtento:
 quem angulū communē frequentius in sequentibus nominandū decreuimus:
 debita equationis cautiuicula adhibita offendēs quesitum. Horum exempla
 etsi facilia admodū sunt: z in sequētib⁹ septuicūle edocebūtur: exemplaris tamen
 potissimū calculi gratia tabulas proprias in precedenti memoratas tam ante qd
 post radicis annū huic negotio inseruientes: suisq; titulis assignatas tabula ma
 nualis continet: motibus fere planetarū oiu; necnon eorundē centroꝝ argumē
 torūq; tabulis pulchre conducentes. Quā cuiuspiam errorē euitare: ac planius ce
 leriusue monita huius percipere cupienti consulere licebit. Cuius vsus titulos
 in fronte bino ordine suis colūnilis superscriptos: quarū altera annos ingressus:
 reliqua vo reuolutiones elapsas ostendit: z annos in latere sinistro intuenti fa
 cillime patefiet: nisi fuerit ingenio rusticano vel hebes penitus.

Tertium Problema

Quam annū vel mensis cuiuscunq; hoc est qua hebdomade feria an
 nus vel mensis quilibet incipiat per tabulas determinare. Tamen si
 propria huiusce rei tabula exarata proxime post kalēdariū appareat:
 non minori tamen facilitate illud idem per tabulas lune experieris.
 Ultra igitur harū elegeris nihil interest: si annū tuū currentē seu introituale am
 babus cōem: nō quidem cum annis reuolutionis lune: verū cū 28. annis reuolu
 tionis scilicet tabule memorate fm doctrinā precedentis coniectaueris: nisi qd
 tabula huic rei ppria in latere sinistro hunc: menses vo in fronte: z area tabule in
 angulo eorū cōi numerū feriarū tibi offert. Tabule vo lune annū eundem cur

rentem pariter et mensum in fronte: et sub eisdem quaternos numeros feriarum nota insignitos complectuntur. Quorum primus hoc modo operati tibi feriam semper que sita manifestabit. Idem in annis posterioribus per quatuor feriarum numeros iam dictos efficies: si annum tuum currentem in tabulis lune scrutandum per numerum annorum vntus reuolutionis eiusdem perinde ac motum ipsius scrutaturus inuestigaueris. Quorum primus reuolutione vlla nondum transacta feriam que sita patefacit. Secundus deinde prime reuolutioni elapse inseruit. Tertius vero secundum. Quartus tandem tertie. At quarta primum rursus numerum: quinta vero secundum sibi vendicant: et sic deinceps. Pro singulis tamen quaternis reuolutionibus numero feriarum sic inuento diem vnum adde. Res satis vulgata est Exemplari tamen calculo quietiorem te reddam. Volo anno a salutifero. 1470. qua feria martius inceperit: per tabulas lune dignoscere. Annus meus currentis per doctrinam primi est. 26. quem quero in fronte tabule lune in ordine numerorum supremo: tabularum ordinem simul et annos ab eadem radice scaturientium comonstrante: ac ibidem nomen martij. sub quo accipio. s. primum scilicet quatuor numerorum. qui numerus certior me reddat: quinta hebdomade feria: hoc est die iouis martij initium sumpsisse. Volo modo idem per tabulam propriam supra memoratam experiri. Quero ergo dictum annum meum labentem seu introituale in prima linea sinistra lateris illius tabule: et in fronte eiusdem nomen martij. sub quo descendendo ex aduerso anni mei currentis in angulo eorum comonstrando. s. eundem rursus numerum que situm. Reliqua facillima sunt.

Quartum Problema

Velorum indictionalis solaris lunarisue seu aureum numeros: clauemque festorum mobilium: litteramque dominicalem in anno quoniam currente ex tabula propria elicere: Etiamque earundem officium in calendario exercere. Tabule post calendarium huic negotio inscripte vsus facile et ordo titulis singularum columnularum patefiet hoc modo. Numerum annorum centenariorum perfectorum quere in prima versus sinistra linea: que ceteris omnibus comonstrat. ex cuius directo in columnula radice reitue inuestigande inscripta: ad caput eiusdem reuertendo vbi numeros radicum deficere forte contingat: offendes que situm: si nullum ultra centenarium perfectum annum habueris. Sed si annos alios quos post centenarium perfectum habes: quere numerum illum radice nunc inuentum in sexta columnula. et vbi ille tibi occurrerit: incipe numerare: tribuendo numero proxime ipsum sequenti vnum: secundo duo: et sic deinceps: donec ad vltimum tuorum annorum proueharis: qui numerum tibi que situm indicabit. Hoc tamen obseruato: quod numerum cycli tui querendi in ordine numerorum dicte columnule non transgrederis: sed ab ipso ad caput columnule vel seriei semper reuertaris. Cyclus igitur indictionis annos quindenos: lunaris vero. 19. postulat. solaris. 28. actadem vsueros memorate columnule numeros sibi vendicat. Ex directo deinde cycli lunaris seu aurei numeri modo dicto inuenti: versus dextram inuenies numerum clauis festorum mobilium. similiter ex directo numeri cycli solaris in vltima columnularum litteram dominicalem anni tui currentis venaberis: Unicam quidem in anno comonstrantem binas vero si bisextilis idem fuerit. Quarum prior vsque ad. 6. kal. martij: posterior vero reliqua parti anni accommodabit. Quo autem pacto sedes festorum mobilium per clauem modo dicto inuenta in calendario cognoscere valeas: in calce sequentis problematis perhibere docebere. Res pene in propatulo est: deo non curo de calculo exemplari.

Quintum

Problema.

Interuallum carnispruiale festaque mobilia quolibet anno sic facile dignoscas. Anima aduerte aureum numerum anni tui propositi per prece des inuentum in primo ordine tabule festorum mobilium. sub quo in sequenti ordine: videlicet litterarum dominicalium accipe litteram dominicalem anni tui proximo occurrentem. que erit in dex omnium per hanc tabulam promissorum. Nam in versu qui ab ea littera dominicali dexteriorum porrigitur: primo videbis interuallum: id est tempus a natali Saluatoris nostri ad dominicam qua cantatur Esto mihi. Deinde diem septuagesime: et cetera quecuque fronti tabule inscripta sunt. Sed interuallum duos habet ordines. Quorum prior docet hebdomadas integras: posterior autem concurreres: si qui in anno quopiam fuerint: id est dies septenario pauciores: qui septimanis integris adnumerantur. quos quidem accedere oportet quotiens natalis christi domini preter diem dominicam agitur. Itaque interuallum carnispruiale semper duorum annorum pars est: appellatione sumens a posteriori: quonia in eo finem habet: quibus concurrentes sunt anni prioris: dies scilicet a natali ad dominicam proximo sequentem: quando natalis ipse alia quam dominica die peragitur. Quamobrem recte precipit in anno bisextili: cum duplex sit littera dominicalis: hebdomadas quidem integras per posteriorem: concurreres vero per prioram queri debere. Nec temere iubetur sub aureo numero litteram dominicalem in suo ordine accipi. Nam si aliquando littera dominicalis e directo aurei numeri appareat: ea non erit conueniens nuncia festorum mobilium: sed ad sequentem primo descendendum est. Sic enim quibus patribus placuit: nunquam paschalis celebritas cum hebraica coincidet obstinatione: modo paschalis computus rite tractet. Est et alia via inueniendi quinque festa mobilia: quorum clauis in calendario posite sunt ad hunc modum. Quot sunt vnitates in clauis festorum mobilium comuni superius per aureum numerum inuenta: tot dies computa in calendario a loco clauis cuiuscumque festi mobilis. Postremus enim dies vocatur terminus festi que situm. Ipsum autem festum peragi solet dominica die que proximo succedit. Verum in anno bisextili cautelis quibusdam opus est. Tunc enim non solum concurrentes: sed et septuagesima ac quadragesima per prioram litteram dominicalem accipi debent: reliqua vero omnia per posteriorem. Attamen quadragesima retrahenda erit per diem vnum si iuxta hanc cautelam ad vigesimaquarta diem februarij aut post eam peruenerit. Quod si per clauem libeat inuestigare memorata festa: clauis ipsi addenda est vnitates quotiens in anno bisextili septuagesima aut quadragesima queritur: retracta item quadragesima per vnum diem si in vigesimaquarta februarij aut post eam inuenta fuerit. Ac de his satis.

Sextum

Problema

Quis motum seu locum verum ex ephemeride propria elicere. Annus tuum currentem per doctrinam secundi problematis cognitum quere per eandem in fronte tabule: et sub ipso nomen mensis tui propositi: ac eiusdem diem propositum in prima versus sinistra linea nota: Ex cuius directo in columnula mensi tuo subiecta angulus comonstrat gradum seu punctum signiferi que situm tibi offeret. Qui illius est signi: cuius character proxime superpositus comonstrat. Non te lateat tamen hec vera dumtaxat esse dum reuolutio vlla annorum priorum vel posteriorum transacta nondum fuerit. Si autem reuolutio vna vel plures preterit

uisent: hac cautiūcula vtare. Pro singulis enim annorū priorū reuolutionibus
vni gradū cū quadragesimis minutis a motu tuo in tabula inuento minuas:
in posteriorib⁹ vō totidem eidem adijcias. Cuius rei ac laboris vitandi gratia
tabellam quandam equationis solis: ephemerides eiusdem proxime preceden-
tem offendes. Quā ingrediere cum numero reuolutionū in prima versus sinistra
eiusdem linea descendendo: ex cuius opposito in area tabelle numerus graduū
minutorū ac secundorū modo dicto subtrahendus vel motui tuo addendus oc-
curret. Et qd ex tali additione conflaueris: vel post subtractionē residuaueris:
verum solis in signifero locum tibi indicabit. **U**torū exempla animaduertere
libeat: et primo in annis prioribus. **N**olo anno dñi. 1470. die. 15. martij verū locū
solis indagare. Subtrahō igitur. 1470. a numero annorū radice: quē ex primo
problemate didici esse. 1472. et relinquūtur mihi duo: distantia videlicet anni
mei propositi ab illo radice: que ānos quattuor nō excedit. quare certior fio vnā
tū reuolutionem transiisse. **H**anc ergo distantia minuo ex annis quattuor: vna
scilicet reuolutione solis. et remanent duo: annū meū currentē secundū a radice
tabule esse denotantes. **H**unc igitur inuenio in fronte tabule secūde solis: in ordi-
ne numero: ū a radice tabularū exordientū. et sub ipso nomen martij conspicio.
sub quo descendō vsq; ad diem eiusdem. 15. ex directo cuius in eorū angulo cōi
offendō ḡ. 4. m. 1. 2. 55. arietis. a quib⁹ subtrahō ḡ. 0. m. 1. 2. 46. e directo prime re-
uolutionis in tabella equationis solis inuēta: ob reuolutionē vnam transactam:
et relinquūtur mihi ḡ. 4. m. 0. 2. 9. arietis proxime supra apparentis. **D**ico igitur
solem eo tempore hunc in signifero locū possidere. **E**xemplū item aliud anno-
rum priorū accipe. Anno a salutifero. 1448. velo idem tentare. **P**ost subtractio-
nem igitur annorū meorū ab illis radice relinquūtur mihi distantia. 24. quam
diuido per quattuor et resultant in numero quotiente sex. que denotant mihi sex
reuolutiones vltra primā transactas. **I**dem ex tabula manuali experieris: si cele-
ritate calculi gauderem. **E**t quia post dictā diuisionem nihil superest: in tabula
igitur quarta solis prope 15. diem martij inuenio ḡ. 4. m. 32. 2. 19. arie. is. a quib⁹
demo ḡ. 0. m. 12. 2. 22. prope septimā reuolutionē in tabella equationis solis acce-
pta. et inuenio solem eo tpe ḡ. 4. m. 19. 2. 57. arietis peragrante. **S**ed diuer-
mus ad numeros exemplares in annis posteriorib⁹. **N**olo ergo anno christi. 1475.
die. 15. martij verū locum solis experiri. **I**n fronte tabule solis tertie in ordine
annorū a salutifero exordientū inuenio sū doctrinā scōi annū meū currentē. 1475.
sub q̄ in colūna cui martij supra scribit descendō vsq; ex aduerso. 15. diei: et in eorū
angulo cōi offēdo ḡ. 3. m. 47. 2. 35. arietis. qd est questū. **A**liud item exemplū
reuolutionibus aliquibus annorū posteriorū peractis: vtputa in anno a salutife-
ro. 1495. eodem mense et die. **E**x primo problemate accipi annū radice esse
1472. et solem reuolutionē vnam in quattuor annis complere. **S**ubtrahō ergo
1472. ex 1495. et relinquūtur mihi. 23. que diuido per quattuor annos scilicet vni⁹
reuolutionis solis: et in numero quotiente resultant quinq; tot reuolutiones transi-
uisse indicantes: numerusq; residuus scilicet. 3. annum meum currentem mihi
ostendit. **Q**uem inuenio in fronte eiusdem tabule solis tertie: in ordine tamen su-
premo annos a radice tabule incipientes cōplectente: et cū mense et die pariter vt
supra ago: rursusq; eundē solis motū in angulo cōi inuenio. cui addo. m. 8. 2. 50.
que in tabula equationis solis e directo quinq; reuolutionis inuenio. et colligo ḡ.
3. m. 56. 2. 25. arietis: motum scilicet solis questum.